ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÂES - MDB
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

   INDICAÇÃO Nº 672/2025

AUTOR: LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE

MANACAPURU – VALCILEIA FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO SENHOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – DAVID TAYAH, COM CÓPIA A

SENHORA COORDENADORA DE ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE – FLAVIANE DA

SILVA GOMES, COM CÓPIA AO COMANDANTE DO 9º BATALHÃO DE POLICIA

MILITAR DE MANACAPURU – TENENTE-CORONEL IGOR MARTINS BATISTA

REIS, E COM CÓPIA AO COMANDANTE DO 18° GRUPAMENTO DE BOMBEIRO

MILITAR DE MANACAPURU – 2° TENENTE EMERSON DE OLIVEIRA SILVA,

SUGERINDO A REALIZAÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À SAÚDE DO HOMEM, EM

ALUSÃO AO NOVEMBRO AZUL, NO QUARTEL DO 9º BATALHÃO DE POLÍCIA

MILITAR DE MANACAPURU E NO 18° GRUPAMENTO DE BOMBEIRO MILITAR

DE MANACAPURU, VOLTADAS AOS MILITARES.

 Senhor Presidente;

 Senhores Vereadores,

 Senhoras Vereadoras;

O mês de novembro é internacionalmente reconhecido pela campanha “Novembro

Azul”, que tem como objetivo conscientizar os homens sobre a importância da prevenção e do

diagnóstico precoce de doenças que afetam a saúde masculina, especialmente o câncer de

próstata.

A realização dessas ações nos quartéis da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros de

Manacapuru é de grande relevância social e sanitária, considerando que esses profissionais

estão constantemente expostos a situações de estresse e risco, o que pode impactar

negativamente sua saúde física e mental.

Por meio dessa iniciativa, será possível promover orientações médicas, exames

preventivos, palestras educativas e serviços de saúde voltados para o bem-estar dos militares e

de seus familiares, fortalecendo o cuidado com a saúde e a valorização desses importantes

servidores públicos.

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÂES - MDB
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

Requer-se o apoio do Poder Executivo Municipal e da Secretaria de Saúde para

viabilizar esta ação conjunta com as corporações militares locais, em prol da saúde e

qualidade de vida dos nossos heróis e suas famílias.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

               Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 30 de outubro de 2025.